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RESUMEN 

Entre las instituciones que están puestas para el servicio de la ciudadanía, todas las localidades 

deben contar con una organización que desempeñen la función asignada, tal es el caso del 

Cuerpo de Bomberos Municipal del cantón Babahoyo, se basa en prestar los servicios de 

prevención, defensa, socorro y extinción de incendios; brindando, además, apoyo en desastres 

de procedencia natural o generados por el ser humano; para lo cual requiere de un presupuesto 

que cubra los gastos que con llevan la asociación, por ello la finalidad de este estudio radica en 

realizar un estudio comparativo de las cédulas presupuestarias de entrada y salida ejecutadas 

tanto del año 2021 y 2022. 

Referente al manejo de los presupuestos, el Cuerpo de Bomberos dentro de los periodos antes 

mencionado ha tenido un desequilibrio en sus balances, los ingresos que recibe por parte de las 

instituciones que apoyan económicamente su funcionamiento tienen retrasos, esto hace que 

incida de manera negativa en el cumplimento de sus objetivos que se trazan para los tiempos 

establecidos.  

Su metodología tuvo un enfoque descriptivo, bibliográfico, inductivo y deductivo, y como 

técnica se aplicó una entrevista y análisis documental comparativo, de las cédulas 

presupuestarias de la institución. Se concluyó que, en el año 2022 los gastos fueron mayores en 

comparación a los que se presentaron en el año 2021, así como la diferencia de ingresos de 

ambos periodos. 

 

Palabras claves: Estudio presupuestarios, ingreso y egresos, análisis horizontal, análisis 

vertical, superávit y déficit. 
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ABSTRACT 

Among the institutions that are placed at the service of the citizenry, all localities must 

have an organization that performs the assigned function, such is the case of the Municipal Fire 

Department of the Babahoyo canton, it is based on providing prevention, defense , relief and 

firefighting; also providing support in disasters of natural origin or generated by the human 

being; for which it requires a budget that covers the expenses incurred by the association, 

therefore the purpose of this study lies in carrying out a comparative study of the entry and exit 

budget documents executed both for the year 2021 and 2022. 

Regarding the management of budgets, the Fire Department within the aforementioned 

periods has had an imbalance in its balances, the income it receives from the institutions that 

financially support its operation have delays, this causes a negative impact on the fulfillment of 

its objectives that are drawn for the established times. 

Its methodology had a descriptive, bibliographic, inductive and deductive approach, and 

as a technique an interview and comparative documentary analysis of the budgetary documents 

of the institution were applied. It was concluded that, in the year 2022, the expenses were higher 

compared to those that occurred in the year 2021, as well as the difference in income of both 

periods. 

 

KEYWORDS: Budget study, income and expenses, horizontal analysis, vertical 

analysis, surplus and deficit. 
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INTRODUCCIÓN 

El presente estudio de caso tiene como finalidad evidenciar de forma descriptiva los resultados de 

los métodos aplicados en los presupuestos manejados en el Cuerpo de Bomberos Municipal del 

cantón Babahoyo, así mismo realizar un análisis sobre cuáles son los componentes que influyan a 

que dicha estimación presupuestaria se incumpla o no llegue a darse de manera correcta frente a 

los ingresos y gastos que se obtuvo en la institución durante el periodo 2021-2022.  

El Cuerpo de Bomberos Municipal del cantón Babahoyo, se basa en prestar los servicios de 

prevención, defensa, socorro y extinción de incendios; brindando, además, apoyo en desastres de 

procedencia natural o generados por el ser humano. También se centran en las ocupaciones 

coordinadas de participación en caso de emergencias; y, programas de prevención, inspección y 

asesoría a entidades públicas y privadas, para proteger la estabilidad de la ciudadanía del cantón, 

de la provincia de Los Ríos y de la nación. 

Se ha considerado que el presupuesto se presenta de forma pasiva en las instituciones, sin embargo, 

la inadecuada utilización de los mismos puede conllevar a pérdidas o desbalances en los estados 

de cuentas de las organizaciones. En el caso del Cuerpo de Bomberos Municipal del Cantón 

Babahoyo, los recursos basados en la ejecución presupuestaria tanto de ingresos como de gastos, 

se han visto afectados por múltiples factores lo que ha provocado que se deje de lado servicios que 

la institución necesita, o si bien no omitirlo, pero si ocuparlos en menor cantidad para así ahorrar 

considerablemente los recursos obtenidos.  

Los cuerpos de bomberos perciben sus ingresos directamente de la autogestión, dada por impuestos 

municipales o por los cobros de los permisos por el funcionamiento del sector comercial, no 

obstante, su problema central radica en que estos financiamientos por parte de la institución que 
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les aporta no llegan en su debido tiempo, lo que provoca que hayan ingreso más bajo a los que 

tenían planificados, por lo que deja en blanco partidas presupuestarias con saldos por percibir.  

El objetivo que se tiene con el presente trabajo de investigación se basa en realizar un estudio 

comparativo de los presupuestos ejecutados del Cuerpo de Bomberos Municipal del cantón 

Babahoyo obtenidos en el periodo 2021-2022 mediante herramientas de gestión que permitan 

determinar su nivel de cumplimiento, centrándose específicamente en cada aspecto al que la 

institución debe de enfrentarse, todo esto, mediante la línea de investigación denominada “Gestión 

financiera, administrativa, tributaria, auditoría y control” y en la sublinea la misma que se basa en 

“Gestión financiera, tributaria y compromiso social”, perteneciente a la carrera de contabilidad y 

auditoría. 

Para el desarrollo de la presente investigación se hará uso del tipo de investigación mixto, el mismo 

que se centra en la evaluación directa de los ingresos y egresos del Cuerpo de Bomberos Municipal 

del cantón Babahoyo, frente a las cédulas presupuestarias presentadas, así mismo, la investigación 

se dará de campo, puesto que, mediante entrevistas se podrá obtener información acerca de los 

procesos llevados a cabo por parte de la institución para el adecuado manejo presupuestario durante 

el periodo 2021-2022.  

Dentro de los métodos utilizados se encuentran el descriptivo, bibliográfico, inductivo y deductivo, 

los mismo que servirán de apoyo para poder obtener conclusiones a través de las 

conceptualizaciones obtenidas en cuanto a la ejecución presupuestaria de la institución, de igual 

forma, se busca establecer teorías que se relacionen al objeto de estudio.  

Entre las técnicas aplicadas dentro del presente trabajo de investigación se hará uso de la entrevista, 

la misma que permitirá recabar información acerca de cómo se desarrolló un análisis de las cédulas 

presupuestarias durante el periodo 2021—2022. 
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DESARROLLO 

El Cuerpo de Bomberos Municipal del Cantón Babahoyo tiene como actividad principal la 

prevención y extinción de incendios: gestión y desempeño de cuerpos comunes y auxiliares de 

bomberos que están sujetas a las autoridades públicas que hacen ocupaciones de prevención y 

extinción de incendios, rescate de individuos y animales, ayuda en desastres cívicos, inundaciones, 

accidentes de tráfico, etc. 

Dentro de la página oficial del (Cuerpo de Bomberos Municipal del Cantón Babahoyo, 2022) nos 

expresa que: 

La unidad de emergencia médicas, cuentan con profesionales que asisten a personas que 

han tenido algún tipo de accidente, acudiendo de forma inmediata con ambulancias y 

recursos para los primeros auxilios, también está el área de Unidad de Incendios, la cual se 

basa en controlar y liquidar incendios forestales y estructurales contando con personal 

altamente preparado para dichas acciones. Por último, el área de Unidad de Rescate y 

Salvamento, la cual se encarga de coordinar y atender emergencias con personal capacitado 

y equipos necesarios para cualquier emergencia que pueda presentar en operativos 

acuáticos.  

Esta institución fue fundada inicialmente en el año 1876, la misma que se dio por la gran idea de 

tres personas importantes de aquel tiempo, sin embargo, sus actividades como Cuerpo de 

Bomberos Municipal del Cantón Babahoyo, frente al Servicio de Rentas Internas (SRI), iniciaron 

el 30 de marzo de 1999, cuyo número de Registro Único de Contribuyente (RUC) es 

1260024590001, dicha institución se encuentra ubicada en la Provincia de los Ríos, cantón 

Babahoyo, parroquia Clemente Baquerizo, contando con dos bases, la primera se encuentra 
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ubicada en las calles 10 de agosto entre 27 de mayo y pedro carbo, mientras que el Cuerpo de 

Bomberos #2, se ubica en el Bypass de la Vía Babahoyo, Guaranda.    

El (Cuerpo de Bomberos Municipal del Cantón Babahoyo, 2022), cuenta con Misión y Visión, las 

mismas que se establecen dentro de la página oficial de dicha institución, de tal forma que: 

La misión se basa en la protección, prevención, socorro y extinción de incendios, dentro 

del mismo o de otros cantones aledaños. De igual manera, brinda apoyo en desastres 

naturales o incluso en los que el hombre haya causado, además de brindar programas que 

se centran en la protección, inspección y asesoría en entidades públicas o privadas. El 

Cuerpo de Bomberos de este cantón cuenta con cuatro áreas dentro de las misma, por una 

parte, está el Personal Operativo, quienes tienen los conocimientos necesarios para 

salvaguardar la seguridad ciudadana ante cualquier acontecimiento. 

Esta institución actualmente cuenta con aproximadamente 96 personas de diferentes cargos que 

contribuyen de manera directa o indirecta al mantenimiento de la misma.  

En relación al presupuesto, la organización al ejecutar esto considera la previsión de los ingresos 

y gastos que sobrelleva la misma, por medio de esta puede pre reconocer las necesidades que se 

pueden dar en el periodo establecido, por lo que basa su planeación en hechos presentados a la 

institución.  

Según (Cabrera, 2022) en su página web nos menciona que: 

El presupuesto es considerado como un instrumento de planeación que se manifiesta en 

términos financieros o monetarios que hacen parte de la empresa en tiempos determinados, 

hasta que se consigan las metas establecidas según sus estrategias. También se considera 

al presupuesto como un método que integra y coordina las áreas, departamentos, 
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actividades que en la empresa se dé, manifestando de manera monetaria los objetivos 

posibles de alcanzar. 

Referente al manejo de los presupuestos, el Cuerpo de Bomberos ha tenido un desequilibrio en sus 

balances, como se mencionó anteriormente, los ingresos que recibe por parte de las instituciones 

que apoyan económicamente su funcionamiento tienen retrasos, esto hace que incida de manera 

negativa en el cumplimento de sus objetivos que se trazan para los tiempos establecidos.  

Según Gonzáles (2019) sustenta que: 

Los objetivos del presupuesto son previsión, planeación, organización, coordinación, 

dirección y control, de la misma forma que se lo desarrolla dentro de un proceso 

administrativo, estos son elementos fundamentales que deben establecerse en el 

presupuesto, ya que refiere a la capacidad de llevar una adecuada administración para 

cumplir metas y propósitos planteados. 

Cumplir los objetivos de los presupuestos es muy importante de manera que se lleva una 

estructuración formalizadas de los mismo, llevando un orden en cada una de sus partidas y 

mediante esto, mejora la capacidad del personal administrativo para que desarrolle sus 

conocimientos cumpliendo las metas establecidas en el código. 

Dentro de la investigación realizada por Huacchillo, Ramos y Paluche (2020), se hace alusión a 

que: 

Facilitar y conseguir la ayuda a la toma de elecciones en las organizaciones da el desarrollo 

y la prosperidad de las mismas, sin embargo, para eso no es suficiente con la 

informatización de estas, para hacerlo de manera considerada es fundamental disponer de 

un sistema donde se combinen los instrumentos informáticos elementales y se enfatice en 

la Sabiduría de Negocios. 
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La institución por su parte cuando ejecuta el presupuesto tiene en cuenta la previsión de ingresos 

y gastos que conlleva la misma, con anticipación reconoce las posibles necesidades que pueden 

suscitar en el periodo que, establecido, por donde, basa sus planes estratégicos en hechos que se 

presenta en la organización. 

Por otro lado, el autor Caocango (2018), expresa de manera concreta que:  

Dentro del ámbito gubernamental, la contabilidad que se aplica, se caracteriza 

principalmente por la integración de las operaciones patrimoniales y presupuestarias, justo 

cuando suceden las transacciones y hechos contables; estos instrumentos que permiten que 

sea posible la relación de la contabilidad como la del presupuesto, considerándose como el 

clasificador de ingresos y egresos, en el catálogo único de cuentas”. (pág. 15) 

Es necesario tomar en cuenta que la administración o gestión financiera en una empresa tiene una 

importancia grande, porque como bien se ha dicho, lo que se busca con esta es que exista un 

equilibrio en el sistema financiero de la misma, buscando que los ingresos sean mayores a los 

gastos, para de esta manera no caer en faltas hacia servicios necesarios para la empresa o 

institución.  

Para esto, es necesario enfocarse en los términos ingresos y egresos, esto en razón de poder generar 

una mayor comprensión hacia lo que se busca dentro de la presente investigación, por lo que, al 

referirse a los ingresos de una empresa, varios autores hacen mención a la conceptualización sobre 

dicho tema, entonces, de acuerdo a la (Norma Internacional de Contabilidad 18. Ingresos de 

Actividades Ordinarias, 2008), los ingresos son:  

Los incrementos en las ventajas económicos, hechos a lo extenso del lapso contable, a 

modo de entradas o incrementos de costo de los activos, o bien como disminuciones de los 

pasivos, que ofrecen como consecuencia aumentos del patrimonio neto y no permanecen 
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involucrados con las aportaciones de los propietarios de la entidad. El término de ingreso 

comprende tanto las ganancias recurrentes en sí como los ingresos. Las ganancias 

frecuentes propiamente estos emergen en el curso de las ocupaciones ordinarias de la 

entidad y adoptan una extensa variedad de nombres, como por ejemplo ventas, comisiones, 

intereses, dividendos y regalías (págs. 1189-1208). 

De esta manera, se sabe que los ingresos tienen como finalidad incrementar el capital de quien los 

genere, causando beneficios económicos considerables si dichos ingresos se manejan de manera 

adecuada frente a los gastos que se presente, sin embargo, es necesario hacer énfasis en que los 

ingresos en muchas ocasiones no son solo concepto de ganancia, sino que también pueden 

disminuir por los factores internos o externos que se den por alguna situación económica general 

o particular.  

Para Guillermo Westreicher (2020), lo ingresos significan que existe un aumento en el patrimonio 

tanto de una persona natural como de una persona jurídica, es así que expresa como se dan los 

ingresos en una empresa y en una persona natural, es así que:  

Los ingresos se originan, en el caso de una compañía, mediante el proceder de la 

comercialización de bienes o la prestación de servicios. No obstante, otra fuente de ingresos 

son las alquilas (obtenidas por inversiones), los subsidios gubernamentales, entre otros, 

además, para una persona natural, las ganancias o ingresos acostumbran ser 

primordialmente el sueldo percibido por su trabajo o actividad. Por igual, puede triunfar 

intereses o alquilas por sus ahorros y/o inversiones”. (2020) 

Los ingresos no son más que aquellas ganancias como bien lo dice el autor antes mencionado, que 

una empresa o una persona pueden tener mediante la venta de algún bien o servicio, en tal sentido, 
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la importancia de que se genere esto de forma correcta, se basa en la buena coordinación y análisis 

de lo que cada quien genera llevando a cabo procesos básicos de contabilidad.  

Así mismo, el autor (Westreicher, 2020) refiere a los egresos de dos maneras, haciendo énfasis en 

cómo se da cada uno de ellos, por lo que, para él, los egresos pueden ser:  

Los costos o precios, que son esas salidas de dinero que acostumbran ser correctas y 

usuales, como el pago de un arriendo o de los servicios. Estos desembolsos se caracterizan 

por no dar por sí mismos un retorno monetario a futuro. Y, en segundo lugar, se encuentran 

las inversiones, de las que sí se espera que generen un ingreso en un tiempo siguiente. Nos 

referimos, por ejemplo, al desembolso efectuado para obtener una nave que permita 

agrandar la producción”. (2020) 

Los ingresos y los gastos dentro de una empresa son aspectos que se reflejan a diario, por tal 

motivo es importante mantener un control adecuado de los mismos, con el fin de que los valores 

correspondan a lo que se ha determinado, sea mensual como anual, es así que, el control de estos 

valores dentro de cada empresa debe de realizarse por parte del área contable y financiera de la 

empresa 

Por medio del sitio web de (Moreso, 2022) establece que:  

“El control de ingresos y costos nos permite saber en qué situación financiera está nuestro 

negocio. Así se puede llevar a cabo clasificar la naturaleza de estos movimientos, una 

información que nos da las claves de la productividad de la organización, por lo que para 

lograr saber si la empresa es o no rentable, es fundamental tener al día el control de ingresos 

y costos”. (2022) 

Una empresa debe de siempre mantener un control adecuado de los ingresos y egresos que tiene, 

buscando que la rentabilidad de la misma no se vea afectada de ninguna manera, así mismo, lo que 
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se busca con dichos aspectos es que la economía de ningún empleado de la empresa como de los 

particulares que consumen el producto a la venta se vea afectada, causando desmanes posteriores 

hacia los ingresos causando que se tenga que disminuir los gastos, generando bajas en las ventas 

de los bienes o servicios ofrecidos.  

Es importante tener en cuenta que el control de los gastos e ingresos en una empresa, debe ser 

manejado de manera adecuada, puesto que, de acuerdo a lo que explica Guillem Moreso (2022), 

tener actualizada la hoja de ingresos y gastos:  

“Posibilita saber en qué situación financiera se encuentra nuestro negocio. Además, como 

se va a realizar la categorización por tipo de gasto o ingreso, y poder tener toda nuestra 

actividad económica ordenada, mediante las adquisiciones y ventas” (2022). 

El Cuerpo de Bomberos Municipal del Cantón Babahoyo, tuvo desbalance por el atraso en los 

cumplimientos de los pagos de las otras instituciones que  colaboran, por tal motivo, tanto los 

ingresos como los gastos debió generar la institución durante el periodo 2021-2022, fueron 

afectados, causando que queden valores en el devengado los mismo que al final generaban otros 

valores a pagar, de tal forma, que la institución tuvo que enfocarse en conceptos a los cuales se le 

generara una mayor importancia tanto para la institución como para los ciudadanos que requerían 

de los servicios de esta. 

Es importante centrarse en lo que se refiere a presupuesto, que de forma genérica se puede deducir 

que es el monto por el que una empresa o institución se basa para cubrir las necesidades de un 

periodo determinado de tiempo, es así que para Nora Santiago (2018):  

El presupuesto es una herramienta que ayuda a los administradores en sus funcionalidades 

de idealización y de control. Los presupuestos ayudan a los administradores a planificar el 
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futuro. No obstante, los administradores además los utilizan para evaluar lo cual ha 

sucedido en el pasado (págs. 11-34). 

  

Esta institución cuenta con un control de los ingresos y gastos adecuado, el mismo que se ve 

reflejado en las cédulas presupuestarias de los años 2021 y 2022, dentro de los cuales se puede 

evidenciar de qué manera se ha llevado a cabo cada presupuesto generado para cada uno de los 

conceptos que la institución requiere, como es el pago de sueldos, el pago de servicios básicos, 

mantenimiento de trasportes, como gastos, y en el caso de ingresos, las tasas generadas por la 

ciudadanía, multas generadas, predios, etc., todos estos valores contribuyen a que la institución 

tenga un balance correcto frente al presupuesto general, sin embargo, en el periodo seleccionado 

durante esta investigación, los valores se vieron afectados por la pandemia presentada a inicios del 

año 2020.  

Según (Doncel Castillo & Montes Ramirez, 2018) nos indica que: 

Una de las herramientas más usadas en las organizaciones para el control de su 

administración son los presupuestos, que, a diferencia de los estados financieros, permiten 

reflejar la perspectiva de los gerentes o encargados de unidades respecto del futuro que 

anhelan anticipar, condición que provoca que los causantes tengan que prever y anticiparse 

a probables inconvenientes antecedente de que éstos se presenten. Empero paralelamente 

muestran varias restricciones, como: Estar basados en estimaciones, rigidez, confusión al 

tomar un papel de gestión y no de un instrumento, que, para efectos del Control de 

Administración, se traducen a control presupuestario.  

El presupuesto constituye un instrumento eficaz para la gestión, debido a que por medio de él se 

establecen metas alcanzables que ponen de manifiesto, el liderazgo de los directivos y el 
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compromiso de todos los miembros de la organización, todo ello en procura de un objetivo común: 

aumentar el costo de la empresa.  

Para Carlos Ramírez (2021) la gestión de las empresas se la realiza:  

“En un ámbito bastante complejo, por esa razón, es de esencial relevancia que, para 

conseguir el triunfo en toda organización, se realice una correcta idealización de las 

ocupaciones futuras, un control eficaz de las misma y una correcta coordinación entre ellas. 

Las tareas anteriores, tienen la posibilidad de hacer eficientemente por medio de los 

presupuestos, los cuales cuantifican los planes cualitativos (políticas, tácticas, etcétera.), lo 

cual posibilita disponer de una estrategia de acción de simple interpretación para quienes 

deban cumplirlos, por cuanto éstas no dependen de interpretaciones.” (págs. 73-84) 

La eficiencia y efectividad administrativa, en la mayor parte de las organizaciones, se reconoce 

principalmente como el elemento más relevante en su triunfo a extenso plazo, en el tamaño que 

las mismas logren fijar las metas de la organización y de llevar a cabo las ocupaciones para 

conseguir aquellas metas por medio del trabajo de los recursos humanos, materiales y el capital. 

Por tal motivo, Parra y La Madriz (2018), explican que:  

El proceso administrativo conlleva una secuencia de ocupaciones independientes, usadas 

por la gestión de una organización, para el desarrollo de las funcionalidades de planear, 

acomodar, proporcionar el personal y mantener el control de. En estas actividades 

administrativas está el registro presupuestal, el cual es entendido como el grupo de métodos 

y recursos empleados para planificar, coordinar y mantener el control de, mediante 

presupuestos, cada una de las funcionalidades y operaciones de una compañía, para 

conseguir el más alto rendimiento posible. (págs. 33-48) 
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El presupuesto general del Estado se centra en los valores referente a los ingresos y egreso que se 

tiene durante un periodo, por lo que, dentro del artículo 292 de la Constitución de la República del 

Ecuador (2008):  

“El Presupuesto General del Estado es el instrumento para la decisión y administración de 

las ganancias y egresos del Estado, e incluye todos las ganancias y egresos del sector 

público, con distinción de los originarios de la estabilidad social, la banca pública, las 

organizaciones públicas y los gobiernos autónomos descentralizados”. (2008, págs. 81-82) 

Las ganancias y el financiamiento público se registran con base al procedimiento mixto, percibidos 

en algunos de casos y en otros con base caja. La ejecución del presupuesto en lo correspondiente 

a los costos aplica el procedimiento del devengado que es el registro de obligaciones de las obras, 

bienes o servicios gestionados por cada entidad, por la prestación en verdad recibida, sin que 

precisamente exista un flujo monetario. 

Como nos menciona (Conexión ESAN, 2020) en su artículo web que: 

La preparación de un presupuesto les posibilita a las organizaciones regir correctamente 

sus ingresos y egresos, de tal forma que estas cuenten con las herramientas necesarios para 

conseguir sus metas a corto, mediano y extenso plazo. El fundamental objetivo de un 

presupuesto es brindar a la organización un panorama financiero actualizado que facilite la 

toma de elecciones y fomente el crecimiento de la misma. Además, prepara a las empresas 

para hacerle frente a los posibles cambios que puedan surgir en la era.  

Dentro del Cuerpo de Bomberos Municipal del Cantón Babahoyo se establecen tablas de las 

cédulas presupuestarias tanto de ingresos como de gastos, las mismas que reflejan todos aquellos 

conceptos en donde los recursos han sido utilizados o de donde estos vienen, por tal razón se ha 

realizado un análisis de manera horizontal y vertical sobre dichas partidas.  
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Fuente: Análisis vertical de la cédula de ingresos del Cuerpo de Bomberos Municipal del Cantón 

Babahoyo año 2021.  

Elaborado por: Guisella Velarde 

 

Con este análisis se puede determinar que el concepto que tuvo más ingresos durante el 

año 2021 fue el consumo de bienes y servicios, el mismo que como porcentaje tuvo un total de 

47,96%, siendo este el que generó más ganancias creando oportunidades para poder solventar de 

mejor manera los gastos que la institución requirió durante aquel año, causando que no existan 

desbalances significativos al momento de realizar un control de la liquidez dentro de la misma.  

 

 

 

 

 

CODIGO
CONCEPTO 2021

%

1 INGRESOS CORRIENTES 

11 IMPUESTOS

11.02 SOBRE LA PROPIEDAD 329.464,56$               12,94%

11.03 AL CONSUMO DE BIENES Y SERVICIOS 1.220.851,59$            47,96%

13 TASAS Y CONTRIBUCIONES

13.01.12 TASAS GENERALES 254.298,97$               9,99%

17 RENTA DE INVERSIONES Y MULTAS

17.04 MULTAS -$                           0,00%

19 OTROS INGRESOS 

19.04 OTROS NO OPERACIONALES

37 SALDOS DISPONIBLES 66.546,45$                 2,61%

37.01 SALDO CAJA - BANCO

38 CUENTAS PENDIENTES POR COBRAR

38.01.01 CUENTAS POR COBRAR 667.233,28$               26,21%

38.01.02 DE ANTICIPO DE FONDOS 7.005,76$                   0,28%

TOTAL DE INGRESOS 2.545.400,61$        100,00%
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Para el año 2022, en cambio, se puede evidenciar otros valores, los mismo que se detallan 

en la siguiente tabla. 

Fuente: Análisis vertical de la cédula de ingresos del Cuerpo de Bomberos Municipal del Cantón 

Babahoyo año 2022.  

Elaborado por: Guisella Velarde 

 

Durante el año 2022, los ingresos obtenidos fueron mayores al año 2021, sin embargo, el 

concepto que tuvo mayores ingresos de manera porcentual fue igual el consumo de bienes y 

servicios, el mismo que obtuvo el 62,43%, generando ganancias adecuadas para la ejecución de 

los pagos de gastos relacionados a la institución y el mejoramiento de la misma, para brindar así 

un mejor servicio a la ciudadanía. Entonces, el Cuerpo de Bomberos Municipal del Cantón 

Babahoyo, resultó tener una diferencia muy pequeña en los ingresos durante el año 2022, 

existiendo un incremento significativo.  

 

 

 

CODIGO CONCEPTO 2022 %

1 INGRESOS CORRIENTES 

11 IMPUESTOS

11.02 SOBRE LA PROPIEDAD  $                          76.833,33 2,99%

11.03 AL CONSUMO DE BIENES Y SERVICIOS 1.604.689,14$                      62,43%

13 TASAS Y CONTRIBUCIONES

13.01.12 TASAS GENERALES  $                        296.278,93 11,53%

17 RENTA DE INVERSIONES Y MULTAS

17.04 MULTAS 0,00%

19 OTROS INGRESOS 

19.04 OTROS NO OPERACIONALES

37 SALDOS DISPONIBLES 15.387,44$                           0,60%

37.01 SALDO CAJA - BANCO

38 CUENTAS PENDIENTES POR COBRAR

38.01.01 CUENTAS POR COBRAR 569.704,73$                         22,16%

38.01.02 DE ANTICIPO DE FONDOS 7.599,69$                             0,30%

TOTAL DE INGRESOS 2.570.493,26$                   100,00%



17 
 

Fuente: Análisis horizontal de la cédula de ingresos del Cuerpo de Bomberos Municipal del 

Cantón Babahoyo periodo 2021 - 2022.  

Elaborado por: Guisella Velarde 

 

En relación a este análisis, se puede determinar en qué año se obtuvieron más ingresos 

como se muestra en la tabla se realizó un estudio comparativo de los ingresos entre el periodo 

2021-2022 en el cual fueron comparados los valores de cada partidas presupuestarias, calculando 

la variación absoluta y relativa, se observa que dentro los totales de ingresos del años 2021 es de 

$2.545.400,61 y del año 2022 es de $2.570.493,26 dando como diferencia $25.092,65 esto quiere 

decir  que hubo un aumento significativo de ingresos, generando de esta manera, mayores 

beneficios para la institución y su desarrollo dentro de la sociedad.   

 

 

CODIGO CONCEPTO 2021 2022
VARIACION 

ABSOLUTA

VARIACION 

RELATIVA

1 INGRESOS CORRIENTES  

11 IMPUESTOS

11.02 SOBRE LA PROPIEDAD 329.464,56$                         76.833,33$                          -252.631,23$                    -76,68%

11.03 AL CONSUMO DE BIENES Y SERVICIOS 1.220.851,59$                      1.604.689,14$                     383.837,55$                     31,44%

13 TASAS Y CONTRIBUCIONES

13.01.12 TASAS GENERALES 254.298,97$                         296.278,93$                        41.979,96$                       16,51%

17 RENTA DE INVERSIONES Y MULTAS

17.04 MULTAS -$                                     -$                                  

19 OTROS INGRESOS 

19.04 OTROS NO OPERACIONALES

37 SALDOS DISPONIBLES 66.546,45$                           15.387,44$                          -51.159,01$                      -76,88%

37.01 SALDO CAJA - BANCO

38 CUENTAS PENDIENTES POR COBRAR

38.01.01 CUENTAS POR COBRAR 667.233,28$                         569.704,73$                        -97.528,55$                      -14,62%

38.01.02 DE ANTICIPO DE FONDOS 7.005,76$                             7.599,69$                            593,93$                            8,48%

TOTAL DE INGRESOS 2.545.400,61$                   2.570.493,26$                  25.092,65$                       0,99%
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Fuente: Análisis horizontal de la cédula de gastos del Cuerpo de Bomberos Municipal del 

Cantón Babahoyo periodo 2021-2022.  

Elaborado por: Guisella Velarde 

CONCEPTO 2021 2022
VARIACION 

ABSOLUTA

VARIACION 

RELATIVA

REMUNERACIONES UNIFICADAS 285.373,25$                249.417,72$           -35.955,53$               -12,60%

SALARIOS UNIFICADOS 365.572,85$                312.792,60$           -52.780,25$               -14,44%

DECIMO TERCER SUELDO 58.873,51$                  61.927,20$             3.053,69$                   5,19%

DECIMO CUARTO SUELDO 35.720,90$                  40.080,00$             4.359,10$                   12,20%

ALIMENTACION 20.220,00$                  48.960,00$             28.740,00$                 142,14%

HONORARIOS 38,19$                         500,00$                  461,81$                      1209,24%

SERVICIOS PERSONALES POR CONTRATO 196.787,04$                180.916,08$           -15.870,96$               -8,07%

ENCARGO -$                             17.484,24$             17.484,24$                 #¡DIV/0!

APORTE PATRONAL 88.120,78$                  85.373,88$             -2.746,90$                 -3,12%

FONDO DE RESERVA 58.343,24$                  55.104,24$             -3.239,00$                 -5,55%

DESPIDO INTEMPESTIVO 509,20$                       16.000,00$             15.490,80$                 3042,18%

COMPENSACION POR DESAHUCIO 254,60$                       1.000,00$               745,40$                      292,77%

ASIGNACION GLOBAL DE JUBILACION PATRONAL PARA TRABAJADORES 

AMPARADOS POR EL CODIGO DE TRABAJO -$                             52.000,00$             52.000,00$                 #¡DIV/0!

COMPENSACION POR VACACIONES NO GOZADAS POR CESACION  DE FUNCIONES 3.984,49$                    12.000,00$             8.015,51$                   201,17%

AGUA POTABLE 1.675,04$                    2.500,00$               824,96$                      49,25%

ENERGIA ELECTRICA 12.781,89$                  15.000,00$             2.218,11$                   17,35%

TELECOMUNICACIONES 4.824,73$                    8.467,20$               3.642,47$                   75,50%

SERVICIO DE CORREO 0 100,00$                  100,00$                      #¡DIV/0!

EDICION, IMPRESIÓN, REPRODUCCION, PUBLICACIONES, SUSCRIPCIONES 

,FOTOCOPIADO, TRADUCCION, EMPASTADO, ENMARCACION, SERIGRAFIA, 

FOTOGRAFIA, CARNETIZACION, FILMACION E IMAGINES SATELITALES. 

4.405,42$                    6.000,00$               1.594,58$                   36,20%

DIFUSION, INFORMACION Y PUBLICIDAD -$                             12.600,00$             12.600,00$                 #¡DIV/0!

SERVICIOS DE ALIMENTACIÓN -$                             8.000,00$               8.000,00$                   #¡DIV/0!

PASAJES AL INTERIOR 550,00$                       5.000,00$               4.450,00$                   809,09%

PASAJES AL EXTERIOR 5.000,00$               

VIATICOS Y SUBSITENCIAS EN EL INTERIOR 5.000,00$               

VIATICOS Y SUBSITENCIAS EN EL EXTERIOR 5.000,00$               

EDIFICIOS, LOCALES,RESIDENCIAS Y CABLEADO ESTRUCTURADO -$                             152.000,00$           152.000,00$               #¡DIV/0!

MAQUINAS Y EQUIPOS 9.963,52$                    25.000,00$             15.036,48$                 150,92%

VEHICULOS -$                             28.000,00$             28.000,00$                 #¡DIV/0!

HERAMIENTAS -$                             5.000,00$               5.000,00$                   #¡DIV/0!

TERRENOS ARRENDAMIENTOS 1.323,74$                    3.000,00$               1.676,26$                   126,63%

CAPACITACION A SERVIDORES PUBLICOS 5.000,00$               

DESARROLLO DE SISTEMAS INFORMATICOS 2.546,25$                    8.000,00$               5.453,75$                   214,19%

MANTENIMIENTO Y REPARACION DE EQUIPOS Y SISTEMAS INFORMATICOS 6.500,00$               

VESTUARIOS,LENCERIAS Y PRENDAS DE PROTECCION 90.000,00$             

COMBUSTIBLES Y LUBRICANTES 13.234,41$                  30.000,00$             16.765,59$                 126,68%

MATERIALES DE OFICINA 612,68$                       5.875,20$               5.262,52$                   858,93%

MATERIALES DE ASEO 1.355,93$                    16.468,75$             15.112,82$                 1114,57%

MATERIALES DE IMPRESIÓN, FOTOGRAFÍA, PRODUCCIÓN Y PUBLICACIONES 1.799,13$                    6.000,00$               4.200,87$                   233,49%

MEDICAMENTOS 6.303,72$                    6.545,00$               241,28$                      3,83%

INSUMOS,BIENES MATERIALES Y SUMINISTROS PARA LA CONSTRUCCION, 

ELECTRICOS, PLOMERIAS, CARPINTERIA,SEÑALIZACION VIAL, NAVEGACION Y 

CONTRA INCENDIOS  $                              -    $              6.400,00 6.400,00$                   #¡DIV/0!

REPUESTOS Y ACCESORIOS 1.023,84$                    13.688,00$             12.664,16$                 1236,93%

ACCESORIOS E INSUMOS QUIMICOS Y ORGANICOS 15.224,29$                  17.852,00$             2.627,71$                   17,26%

MENAJE Y ACCESORIOS DESCARTABLES 3.700,00$               

HERRAMIENTAS Y EQUIPOS MENORES 6.054,55$                    120,00$                  -5.934,55$                 -98,02%

SEGUROS(POLIZAS CAUCION Y VIDA) 60.000,00$             

COMISIONES BANCARIAS 9.755,56$                    300,00$                  -9.455,56$                 -96,92%

COSTAS JUDICIALES -$                             3.000,00$               3.000,00$                   #¡DIV/0!

INDEMNIZACION POR SENTENCIA JUDICIAL 91,35$                         2.000,00$               1.908,65$                   2089,38%

DIETAS -$                             100,00$                  100,00$                      #¡DIV/0!

LIBROS Y COLECCIONES 550,00$                  

CONSTRUCCIONES Y EDIFICACIONES 380.660,77$           

MOBILIARIOS -$                             2.800,00$               2.800,00$                   #¡DIV/0!

MAQUINARIAS Y EQUIPOS 27.215,77$                  35.550,15$             8.334,38$                   30,62%

VEHICULOS -$                             264.400,00$           264.400,00$               #¡DIV/0!

HERRAMIENTAS  18.296,11$                  101.095,00$           82.798,89$                 452,55%

EQUIPOS SISTEMAS Y PAQUETES INFORMATICOS 7.650,00$               

ANTICIPOS A SERVIDORES PUBLICOS -$                           #¡DIV/0!

CUENTAS POR PAGAR (APORTE AL IESS(PLANILLAS NORMALES,FONDOS DE 

RESERVA, PRESTAMOS QUIROGRAFARIOS,HIPOTECARIOSDE DICIEMBRE 2019, 

SRI, CNT,EMELRIOS, EMSABA, PROVEEDORES) 162.364,93$                78.977,23$             -83.387,70$               -51,36%

TOTALES 1.415.200,91$          2.572.455,26$     1.157.254,35$        81,77%
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Los gastos generados por el Cuerpo de Bomberos Municipal del Cantón Babahoyo, se 

reflejaron en mayor cantidad durante el año 2022, aunque los ingresos reflejados en el mismo 

año fueron mayores que al 2021, se evidencia que la institución presentó altos gastos, por lo 

que, en este análisis horizontal, se pudo evidenciar que entre los años 2021 y 2022, los 

mayores gastos se reflejaron considerablemente en el 2022, en donde hubo un mayor enfoque 

en actualizar recursos con el fin de poder solventar las necesidades de la ciudadanía 

Babahoyense. 

Como se observa en la tabla presentada anteriormente en el periodo 2021 su total de gasto 

fue de $1.415.200,91 y en el año 2022 el total de gasto pasó a ser $2.572.455,26 por ende su 

variación absoluta de $1.157.254,35 lo que equivale que en el año 2022 aumentó un 81,77% 

con respecto al valor del ciclo anterior. Para un mejor entendimiento es necesario realizar un 

análisis vertical de cada año, lo que se da de la siguiente manera:  

 

CONCEPTO 2021 %

REMUNERACIONES UNIFICADAS 285.373,25$                20,16%

SALARIOS UNIFICADOS 365.572,85$                25,83%

DECIMO TERCER SUELDO 58.873,51$                  4,16%

DECIMO CUARTO SUELDO 35.720,90$                  2,52%

ALIMENTACION 20.220,00$                  1,43%

HONORARIOS 38,19$                         0,00%

SERVICIOS PERSONALES POR CONTRATO 196.787,04$                13,91%

ENCARGO -$                             0,00%

APORTE PATRONAL 88.120,78$                  6,23%

FONDO DE RESERVA 58.343,24$                  4,12%

DESPIDO INTEMPESTIVO 509,20$                       0,04%

COMPENSACION POR DESAHUCIO 254,60$                       0,02%

ASIGNACION GLOBAL DE JUBILACION PATRONAL PARA TRABAJADORES 

AMPARADOS POR EL CODIGO DE TRABAJO -$                             0,00%

COMPENSACION POR VACACIONES NO GOZADAS POR CESACION  DE FUNCIONES 3.984,49$                    0,28%

AGUA POTABLE 1.675,04$                    0,12%

ENERGIA ELECTRICA 12.781,89$                  0,90%

TELECOMUNICACIONES 4.824,73$                    0,34%

SERVICIO DE CORREO 0 0,00%

EDICION, IMPRESIÓN, REPRODUCCION, PUBLICACIONES, 

SUSCRIPCIONES,FOTOCOPIADO, TRADUCCION, EMPASTADO, ENMARCACION, 

SERIGRAFIA, FOTOGRAFIA, CARNETIZACION, FILMACION E IMAGINES 

SATELITALES. 4.405,42$                    0,31%

DIFUSION, INFORMACION Y PUBLICIDAD -$                             0,00%

SERVICIOS DE ALIMENTACIÓN -$                             0,00%

PASAJES AL INTERIOR 550,00$                       0,04%

PASAJES AL EXTERIOR 0,00%

VIATICOS Y SUBSITENCIAS EN EL INTERIOR 0,00%

VIATICOS Y SUBSITENCIAS EN EL EXTERIOR 0,00%

EDIFICIOS, LOCALES,RESIDENCIAS Y CABLEADO ESTRUCTURADO -$                             0,00%

MAQUINAS Y EQUIPOS 9.963,52$                    0,70%

VEHICULOS -$                             0,00%

HERAMIENTAS -$                             0,00%

TERRENOS ARRENDAMIENTOS 1.323,74$                    0,09%

CAPACITACION A SERVIDORES PUBLICOS 0,00%

DESARROLLO DE SISTEMAS INFORMATICOS 2.546,25$                    0,18%

MANTENIMIENTO Y REPARACION DE EQUIPOS Y SISTEMAS INFORMATICOS 0,00%

VESTUARIOS,LENCERIAS Y PRENDAS DE PROTECCION 0,00%

COMBUSTIBLES Y LUBRICANTES 13.234,41$                  0,94%

MATERIALES DE OFICINA 612,68$                       0,04%

MATERIALES DE ASEO 1.355,93$                    0,10%

MATERIALES DE IMPRESIÓN, FOTOGRAFÍA, PRODUCCIÓN Y PUBLICACIONES 1.799,13$                    0,13%

MEDICAMENTOS 6.303,72$                    0,45%

INSUMOS,BIENES MATERIALES Y SUMINISTROS PARA LA CONSTRUCCION, 

ELECTRICOS, PLOMERIAS, CARPINTERIA,SEÑALIZACION VIAL, NAVEGACION Y 

CONTRA INCENDIOS  $                              -   0,00%

REPUESTOS Y ACCESORIOS 1.023,84$                    0,07%

ACCESORIOS E INSUMOS QUIMICOS Y ORGANICOS 15.224,29$                  1,08%

MENAJE Y ACCESORIOS DESCARTABLES 0,00%

HERRAMIENTAS Y EQUIPOS MENORES 6.054,55$                    0,43%

SEGUROS(POLIZAS CAUCION Y VIDA) 0,00%

COMISIONES BANCARIAS 9.755,56$                    0,69%

COSTAS JUDICIALES -$                             0,00%

INDEMNIZACION POR SENTENCIA JUDICIAL 91,35$                         0,01%

DIETAS -$                             0,00%

LIBROS Y COLECCIONES 0,00%

CONSTRUCCIONES Y EDIFICACIONES 0,00%

MOBILIARIOS -$                             0,00%

MAQUINARIAS Y EQUIPOS 27.215,77$                  1,92%

VEHICULOS -$                             0,00%

HERRAMIENTAS  18.296,11$                  1,29%

EQUIPOS SISTEMAS Y PAQUETES INFORMATICOS 0,00%

ANTICIPOS A SERVIDORES PUBLICOS 0,00%

CUENTAS POR PAGAR (APORTE AL IESS(PLANILLAS NORMALES,FONDOS DE 

RESERVA, PRESTAMOS QUIROGRAFARIOS,HIPOTECARIOSDE DICIEMBRE 2019, 

SRI, CNT,EMELRIOS, EMSABA, PROVEEDORES) 162.364,93$                11,47%

TOTALES 1.415.200,91$          100,00%
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Fuente: Análisis vertical de la cédula de gastos del Cuerpo de Bomberos Municipal del 

Cantón Babahoyo año 2021.  

Elaborado por: Guisella Velarde 

 

En el año 2021, los valores relacionados a los gastos fueron relativamente bajos, lo 

que demuestra que la institución tuvo un mejor manejo de sus presupuestos; para ello el 

mayor gasto generado se reflejó en los salarios unificados con un monto de $365.572,85, los 

cuales, de manera porcentual están en un 25,83%, a diferencia de otros valores como las 

cuentas por pagar, es decir, facturas de servicios básicos, fondos de reserva, entre otros.  

  

CONCEPTO 2021 %

REMUNERACIONES UNIFICADAS 285.373,25$                20,16%

SALARIOS UNIFICADOS 365.572,85$                25,83%

DECIMO TERCER SUELDO 58.873,51$                  4,16%

DECIMO CUARTO SUELDO 35.720,90$                  2,52%

ALIMENTACION 20.220,00$                  1,43%

HONORARIOS 38,19$                         0,00%

SERVICIOS PERSONALES POR CONTRATO 196.787,04$                13,91%

ENCARGO -$                             0,00%

APORTE PATRONAL 88.120,78$                  6,23%

FONDO DE RESERVA 58.343,24$                  4,12%

DESPIDO INTEMPESTIVO 509,20$                       0,04%

COMPENSACION POR DESAHUCIO 254,60$                       0,02%

ASIGNACION GLOBAL DE JUBILACION PATRONAL PARA TRABAJADORES 

AMPARADOS POR EL CODIGO DE TRABAJO -$                             0,00%

COMPENSACION POR VACACIONES NO GOZADAS POR CESACION  DE FUNCIONES 3.984,49$                    0,28%

AGUA POTABLE 1.675,04$                    0,12%

ENERGIA ELECTRICA 12.781,89$                  0,90%

TELECOMUNICACIONES 4.824,73$                    0,34%

SERVICIO DE CORREO 0 0,00%

EDICION, IMPRESIÓN, REPRODUCCION, PUBLICACIONES, 

SUSCRIPCIONES,FOTOCOPIADO, TRADUCCION, EMPASTADO, ENMARCACION, 

SERIGRAFIA, FOTOGRAFIA, CARNETIZACION, FILMACION E IMAGINES 

SATELITALES. 4.405,42$                    0,31%

DIFUSION, INFORMACION Y PUBLICIDAD -$                             0,00%

SERVICIOS DE ALIMENTACIÓN -$                             0,00%

PASAJES AL INTERIOR 550,00$                       0,04%

PASAJES AL EXTERIOR 0,00%

VIATICOS Y SUBSITENCIAS EN EL INTERIOR 0,00%

VIATICOS Y SUBSITENCIAS EN EL EXTERIOR 0,00%

EDIFICIOS, LOCALES,RESIDENCIAS Y CABLEADO ESTRUCTURADO -$                             0,00%

MAQUINAS Y EQUIPOS 9.963,52$                    0,70%

VEHICULOS -$                             0,00%

HERAMIENTAS -$                             0,00%

TERRENOS ARRENDAMIENTOS 1.323,74$                    0,09%

CAPACITACION A SERVIDORES PUBLICOS 0,00%

DESARROLLO DE SISTEMAS INFORMATICOS 2.546,25$                    0,18%

MANTENIMIENTO Y REPARACION DE EQUIPOS Y SISTEMAS INFORMATICOS 0,00%

VESTUARIOS,LENCERIAS Y PRENDAS DE PROTECCION 0,00%

COMBUSTIBLES Y LUBRICANTES 13.234,41$                  0,94%

MATERIALES DE OFICINA 612,68$                       0,04%

MATERIALES DE ASEO 1.355,93$                    0,10%

MATERIALES DE IMPRESIÓN, FOTOGRAFÍA, PRODUCCIÓN Y PUBLICACIONES 1.799,13$                    0,13%

MEDICAMENTOS 6.303,72$                    0,45%

INSUMOS,BIENES MATERIALES Y SUMINISTROS PARA LA CONSTRUCCION, 

ELECTRICOS, PLOMERIAS, CARPINTERIA,SEÑALIZACION VIAL, NAVEGACION Y 

CONTRA INCENDIOS  $                              -   0,00%

REPUESTOS Y ACCESORIOS 1.023,84$                    0,07%

ACCESORIOS E INSUMOS QUIMICOS Y ORGANICOS 15.224,29$                  1,08%

MENAJE Y ACCESORIOS DESCARTABLES 0,00%

HERRAMIENTAS Y EQUIPOS MENORES 6.054,55$                    0,43%

SEGUROS(POLIZAS CAUCION Y VIDA) 0,00%

COMISIONES BANCARIAS 9.755,56$                    0,69%

COSTAS JUDICIALES -$                             0,00%

INDEMNIZACION POR SENTENCIA JUDICIAL 91,35$                         0,01%

DIETAS -$                             0,00%

LIBROS Y COLECCIONES 0,00%

CONSTRUCCIONES Y EDIFICACIONES 0,00%

MOBILIARIOS -$                             0,00%

MAQUINARIAS Y EQUIPOS 27.215,77$                  1,92%

VEHICULOS -$                             0,00%

HERRAMIENTAS  18.296,11$                  1,29%

EQUIPOS SISTEMAS Y PAQUETES INFORMATICOS 0,00%

ANTICIPOS A SERVIDORES PUBLICOS 0,00%

CUENTAS POR PAGAR (APORTE AL IESS(PLANILLAS NORMALES,FONDOS DE 

RESERVA, PRESTAMOS QUIROGRAFARIOS,HIPOTECARIOSDE DICIEMBRE 2019, 

SRI, CNT,EMELRIOS, EMSABA, PROVEEDORES) 162.364,93$                11,47%

TOTALES 1.415.200,91$          100,00%
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Fuente: Análisis vertical de la cédula de gastos del Cuerpo de Bomberos Municipal del Cantón 

Babahoyo año 2022.  

Elaborado por: Guisella Velarde 

 

CONCEPTO 2022 %

REMUNERACIONES UNIFICADAS 249.417,72$                9,70%

SALARIOS UNIFICADOS 312.792,60$                12,16%

DECIMO TERCER SUELDO 61.927,20$                  2,41%

DECIMO CUARTO SUELDO 40.080,00$                  1,56%

ALIMENTACION 48.960,00$                  1,90%

HONORARIOS 500,00$                       0,02%

SERVICIOS PERSONALES POR CONTRATO 180.916,08$                7,03%

ENCARGO 17.484,24$                  0,68%

APORTE PATRONAL 85.373,88$                  3,32%

FONDO DE RESERVA 55.104,24$                  2,14%

DESPIDO INTEMPESTIVO 16.000,00$                  0,62%

COMPENSACION POR DESAHUCIO 1.000,00$                    0,04%

ASIGNACION GLOBAL DE JUBILACION PATRONAL PARA TRABAJADORES AMPARADOS POR EL 

CODIGO DE TRABAJO 52.000,00$                  2,02%

COMPENSACION POR VACACIONES NO GOZADAS POR CESACION  DE FUNCIONES 12.000,00$                  0,47%

AGUA POTABLE 2.500,00$                    0,10%

ENERGIA ELECTRICA 15.000,00$                  0,58%

TELECOMUNICACIONES 8.467,20$                    0,33%

SERVICIO DE CORREO 100,00$                       0,00%

EDICION, IMPRESIÓN, REPRODUCCION, PUBLICACIONES, SUSCRIPCIONES,FOTOCOPIADO, 

TRADUCCION, EMPASTADO, ENMARCACION, SERIGRAFIA, FOTOGRAFIA, CARNETIZACION, 

FILMACION E IMAGINES SATELITALES. 6.000,00$                    0,23%

DIFUSION, INFORMACION Y PUBLICIDAD 12.600,00$                  0,49%

SERVICIO DE ALIMENTACION 8.000,00$                    0,31%

PASAJES AL INTERIOR 5.000,00$                    0,19%

PASAJES AL EXTERIOR 5.000,00$                    0,19%

VIATICOS Y SUBSITENCIAS EN EL INTERIOR 5.000,00$                    0,19%

VIATICOS Y SUBSITENCIAS EN EL EXTERIOR 5.000,00$                    0,19%

EDIFICIOS, LOCALES,RESIDENCIAS Y CABLEADO ESTRUCTURADO 152.000,00$                5,91%

MAQUINAS Y EQUIPOS 25.000,00$                  0,97%

VEHICULOS 28.000,00$                  1,09%

HERAMIENTAS 5.000,00$                    0,19%

TERRENOS ARRENDAMIENTOS 3.000,00$                    0,12%

CAPACITACION A SERVIDORES PUBLICOS 5.000,00$                    0,19%

DESARROLLO DE SISTEMAS INFORMATICOS 8.000,00$                    0,31%

MANTENIMIENTO Y REPARACION DE EQUIPOS Y SISTEMAS INFORMATICOS 6.500,00$                    0,25%

VESTUARIOS,LENCERIAS Y PRENDAS DE PROTECCION 90.000,00$                  3,50%

COMBUSTIBLES Y LUBRICANTES 30.000,00$                  1,17%

MATERIALES DE OFICINA 5.875,20$                    0,23%

MATERIALES DE ASEO 16.468,75$                  0,64%

MATERIALES DE IMPRESIÓN,FOTOGRAFIAS, REPRODUCCION Y PUBLICACIONES 6.000,00$                    0,23%

MEDICAMENTOS 6.545,00$                    0,25%

INSUMOS,BIENES MATERIALES Y SUMINISTROS PARA LA CONSTRUCCION, ELECTRICOS, PLOMERIAS, 

CARPINTERIA,SEÑALIZACION VIAL, NAVEGACION Y CONTRA INCENDIOS 6.400,00$                    0,25%

REPUESTOS Y ACCESORIOS 13.688,00$                  0,53%

ACCESORIOS E INSUMOS QUIMICOS Y ORGANICOS 17.852,00$                  0,69%

MENAJE Y ACCESORIOS DESCARTABLES 3.700,00$                    0,14%

HERRAMIENTAS Y EQUIPOS MENORES 120,00$                       0,00%

SEGUROS(POLIZAS CAUCION Y VIDA) 60.000,00$                  2,33%

COMISIONES BANCARIAS 300,00$                       0,01%

COSTAS JUDICIALES 3.000,00$                    0,12%

INDEMNIZACION POR SENTENCIA JUDICIAL 2.000,00$                    0,08%

DIETAS 100,00$                       0,00%

LIBROS Y COLECCIONES 550,00$                       0,02%

CONSTRUCCIONES Y EDIFICACIONES 380.660,77$                14,80%

MOBILIARIOS 2.800,00$                    0,11%

MAQUINARIAS Y EQUIPOS 35.550,15$                  1,38%

VEHICULOS 264.400,00$                10,28%

HERRAMIENTAS  101.095,00$                3,93%

EQUIPOS SISTEMAS Y PAQUETES INFORMATICOS 7.650,00$                    0,30%

CUENTAS POR PAGAR (APORTE AL IESS(PLANILLAS NORMALES,FONDOS DE RESERVA, PRESTAMOS 

QUIROGRAFARIOS,HIPOTECARIOSDE DICIEMBRE 2019, SRI, CNT,EMELRIOS, EMSABA, PROVEEDORES) 78.977,23$                  3,07%

TOTALES  $         2.572.455,26 100,00%
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En el año 2022 los gastos  fueron mayores en comparación a los que se presentaron en el año 

2021,  así como la diferencia de ingresos de ambos periodos, lo que da a comprender que 

hubo ciertos desajustes en las cuentas por pagar que produjo esta elevación de egresos,  en el 

2022 se vio sobre todo  reflejado en los salarios unificados que mostró un monto de  

$312.792,60 mostrando un porcentaje de 12,16% , aunque  el año 2022  en general reflejó 

mayores gastos, entre ambos periodos  en relación a los salarios unificados. 

Fuente: Tabla de déficit y superávit de la cédula de ingresos y gastos del Cuerpo de 

Bomberos Municipal del Cantón Babahoyo año 2021- 2022.  

Elaborado por: Guisella Velarde 

En la tabla que se muestra anteriormente, se realizó un análisis sobre el déficit o superávit de 

los ingresos y gastos que se desarrollaron en el periodo 2021 y 2022, en el cual los ingresos 

corrientes se compararon con los gastos corrientes, los ingresos de capital con los gastos de 

inversión y de capital, seguido los ingresos de financiamiento con la aplicación del 

financiamiento de ambos periodos, dentro de esto para una mayor entendimiento se 

diferenciaron los ingresos totales con los gastos totales. 

Código Partida 2021 2022

TOTAL TOTAL

1 INGRESOS CORRIENTES 1.804.615,02$           1.977.801,40$          

5 GASTOS CORRIENTES 1.207.324,10$           1.700.772,11$          

DEFICIT/SUPERAVIT CORRIENTES 597.290,92$              277.029,29$             

2 INGRESOS DE CAPITAL -$                           -$                         

7 GASTOS DE INVERSION -$                           381.210,77$             

8 GASTOS DE CAPITAL 45.511,88$                411.495,15$             

DEFICIT/SUPERAVIT DE INVERSION -45.511,88$               -792.705,92$           

3 INGRESOS DE FINANCIAMIENTO 740.785,59$              592.691,86$             

9 APLICACION DEL FINANCIAMIENTO 162.364,93$              78.977,23$               

DEFICIT/SUPERAVIT DE FINANCIAMIENTO 578.420,66$              513.714,63$             

SUPERAVIT O DEFICIT PRESUPUESTARIO 1.130.199,70$           -1.962,00$               

INGRESOS TOTALES 2.545.400,61$           2.570.493,26$          

GASTOS TOTAL 1.415.200,91$           2.572.455,26$          

SUPERAVIT O DEFICIT PRESUPUESTARIO 1.130.199,70$           -1.962,00$               
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Con los datos propuesto en la tabla se presentó como resultados que en el periodo 2021 

especificando directamente los ingresos totales y los gastos totales, se dio un superávit de 

$1.130.199,70 lo que quiere decir que en el año antes descrito los ingresos fueron mayores 

que los gastos, en comparación con el periodo 2022 en el cual se obtuvo un déficit de                   

$ -1.962,00 donde los gastos fueron mayores que los ingresos con una diferencia muy 

significativa entre los mismo. 

Tanto los ingresos como los gastos presentaron sus beneficios y pérdidas  para ambos años 

estudiados, por ende para el 2021 y el 2022; dado a los presupuestos que según los análisis 

verticales y horizontales reflejaron,  se pudo detectar que para el año 2022 los gastos fueron 

más elevados que en el año 2021, entre ambos periodos, sin embargo, los ingresos no fueron 

superados por estos, considerándose de esa manera que el presupuesto que maneja el Cuerpo 

de Bomberos de la ciudad de Babahoyo,  ha mantenido un equilibrio de forma eficiente las 

finanzas que poseen, tomando las decisiones adecuadas para solventar gastos o perdidas 

generados por los ingreso tenidos a destiempo .  
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Conclusiones 

El Cuerpo de Bomberos Municipal del Cantón Babahoyo, se centra en la protección de la 

ciudadanía, dicha institución cuenta con los recursos necesarios para poder llevar a cabo cada 

proceso dentro de las área que maneja, sin embargo, por situaciones externas a la institución como 

el retraso de los fondos que reciben por otras instituciones públicas, y la demora de los pagos de 

los permisos por funcionamiento de parte del sector comercial, tuvo que ajustarse en los gasto que 

generaba la institución, para poder cumplir con sus obligaciones financieras dadas de manera 

interna, a pesar de esto, el año 2022 no fue tan malo y se obtuvieron ingresos beneficiosos para 

solventar los gastos que se tenía.  

Las cédulas presupuestarias de ingresos del Cuerpo de Bomberos de Babahoyo, durante el 

periodo 2021 – 2022, reflejaron valores  que son causa de comparación, puesto que si bien es 

cierto, en el año 2022, la mayoría de los conceptos establecidos en la cédula presupuestaria de 

dicho año, tenía valores mayores a los que se reflejan en la cédula presupuestaria del 2021,  de 

todas maneras los ingresos de este año fueron mayores, reflejando un incremento muy significativo 

a lo que la institución estimaba.  

Los gastos presentados durante el periodo 2021-2022 del que se trata esta investigación, se 

evidenciaron mayores para el año 2022 con un aumento porcentual de 81,77% con respecto al año 

anterior, lo que significa que generó más gastos por motivos que necesitaban abastecer la 

institución con mayores recursos para dar solución antes los hechos presentados por parte de la 

población, ofreciendo sus servicios y así garantizar la vida de la ciudadanía. 
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ANEXOS 

Anexo 1.- Entrevista realizada a personal del área financiera del Cuerpo de 

Bomberos Municipal del Cantón Babahoyo. 

                    UNIVERSIDAD TECNICA DE BABAHOYO 
FACULTAD DE ADMINISTRACIÓN, FINANZAS E INFORMÁTICA 

LICENCIATURA EN CONTABILIDAD Y 
AUDITORÍA 

 
 

1. ¿Cuáles fueron los problemas o beneficios que se presentarón en el periodo 2021?  

2. ¿Cuáles fueron los problemas o beneficios que se presentarón en el periodo 2022 con respecto a los 

análisis realizados? 

3. En las cédulas presupuestarias se evidencia mayores ingresos durante el año 2022 a comparación 

con el año 2021, ¿Podría explicar de manera detallada como se pudieron recuperar? 

4.  Los gastos presentados en el año 2022 fueron mayores a los del 2021 ¿Sirvió de mucho que los 

ingresos mejoraran durante el 2022 para poder solventar dichos gastos y mejorar la institución? 

¿Por qué?  

5. Cada institución pública recibe un presupuesto anual ¿El Cuerpo de Bomberos de Babahoyo, 

obtuvo el presupuesto necesario durante el año 2021, época en el que el coronavirus estaba presente 

dentro de la población?  
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Anexo 2.  Presupuesto de ingresos 2021 del Cuerpo De Bomberos Municipal Del Cantón 

Babahoyo. 
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Anexo 3.  Presupuesto de gastos 2021 del Cuerpo De Bomberos Municipal Del Cantón 

Babahoyo.  
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Anexo 4.  Presupuesto de ingresos 2022 del Cuerpo De Bomberos Municipal Del Cantón 

Babahoyo.  
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Anexo 5.  Presupuesto de gastos 2022 del Cuerpo De Bomberos Municipal Del Cantón 

Babahoyo.  
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Anexo 6. Carta de Autorización 
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Anexo 7. Análisis de anti plagio. 

  


